ET licet per membra quae generationi deseruiunt, peccatum originale traducatur, non tamen sunt membra illa potius aspergenda quam caput: quia per baptismum non tollitur transmissio originalis in prolem per actum generationis, sed liberatur anima a macula & reatu peccati quod incurrit. Et ideo debet precipue lauari illa pars corporis, in qua manifestantur opera animae.

IN veteri autem lege remedium contra originale peccatum, institutum erat in membro generationis: quia ad huc ille per quem originale erat amouendum, nasciturus erat ex semine Abrahae. Cuius fidem circumcisio significabat: ut dicitur Roma. 4.

IN HOC Septimo articulo sunt duae propositiones quarum prima est. Non requiritur immersio de necessitate sacramenti: quia sufficit ablutio quomodo cunque fiat, siue per immersionem, siue per asperfusionem, siue per infusionem. Probatur prius ex definitione baptismi: quae sic habet. Baptismus est ablutio exterior corporis sub forma praescripta verborum. At potest esse vera ablutio sine immersione. Ergo non requiritur immersio. Secundo. Actuum. 2. & 4. diuus Petrus baptizauit tria milia hominum, qui non poterant immergi, & quia multi, & quia magnae quantitates. Ergo. &c.

SECUNDA propositio est. Requiritur immersio de necessitate praecipii propter consuetudinem ecclesiae talis dioecesis. Et si sit consuetudo quod fiat ablutio per asperfusionem: illa consuetudo esset seruanda. Quae omnia satis loculenter probat sanctus Thom.

## Articul. octauus.

Utrum trina immersio sit de necessitate baptismi.

AD OCTAVUM sic proceditur. Videtur quod trina immersio sit de necessitate baptismi. Dicit enim Augustinus in quodam sermone de simbolo ad baptizatos. Re-  
Et tertio mersi estis: quia accepistis baptismum

in nomine sanctæ trinitatis. Recte tertio mer-  
si estis: quia accepistis baptismum in nomine  
Iesu Christi, qui tertia die resurrexit à mor-  
tuis. Illa enim tertio repetita immersio, tipū  
dominicæ exprimit sepulturæ, per quā Chri-  
sto consepulti estis in baptismo. Sed utrumq;  
videtur ad necessitatem baptismi pertinere  
.s. & quod significetur in baptismo trinitas  
personarum, & quod fiat configuratio ad se-  
pulturam Christi. Ergo videtur quod trina  
immersio sit de necessitate baptismi.

PRÆTEREA. Sacramenta ex mā-  
dato Christi efficaciam habēt. Sed trina im-  
mersio est ex mandato Christi. Scribit enim  
Pelagius Papa Gaudenzio episcopo. Euan-  
gelicum præceptum ipso domino deo & sal-  
uatore nostro Iesu Christo tradēte, nos ad mo-  
net in nomine trinitatis trina immersione san-  
ctum baptismum unicuiq; tribuere. Ergo si-  
cut baptizare in nomine trinitatis est de neces-  
sitate baptismi, ita etiam baptizare trina im-  
mersioe videtur esse de necessitate baptismi.

PRÆTEREA. Si trina immersio  
nō sit de necessitate baptismi. Ergo ad primā  
immersionem aliquis baptismi consequitur  
sacramentum. Si ergo addatur secunda vel  
tertia, videtur quod secundo vel tertio bap-  
tizetur, quod est in conueniens. Nō ergo una  
immersio sufficit ad sacramentum baptismi,  
sed trina immersio videtur esse de neces-  
sitate ipsius.

SED CONTRA est, quod Gregorius  
dicit scribens Leandro episcopo. Reprehensi-  
bile esse nullatenus potest, infantē in baptisma-  
te vel tertio, vel semel immergere, quoniā  
& in tribus immersionibus personarum tri-  
nitas, & una potest diuinitatis singularitas  
designari.

RESPONDEO dicendum, quod (sicut  
prius dictum est) ad baptismum per se requi-  
ritur ablutio aquæ, quæ est de necessitate sacra-  
menti: modus autem ablutionis per accidens  
se habet ad sacramentum. Et ideo sicut ex præ-  
dicta autoritate Gregorij patet, quantum

est de se, verumq; licite fieri potest. s. & semel  
& ter immergere: quia unica immersione si-  
gnificatur unitas mortis Christi & unitas  
deitatis: per trinam autē immersionem signi-  
ficatur triduum sepulturæ Christi, & etiam  
trinitas personarum.

SED diuersis ex causis secundum ordinati-  
onem ecclesiæ, quādoq; institutus est unus mo-  
dus, quādoque alius. Quia enim à principio  
nascentis ecclesiæ quidā de trinitate male sen-  
tiebant, Christum purum hominem esse esti-  
mantes, nec dici filium dei & deum nisi prop-  
ter meritum eius, quod præcipue fuit in mor-  
te: ideo non baptizabant in nomine trinitatis  
sed in commemoratione mortis Christi, &  
una immersione. Quod reprobatum fuit in  
primitiua ecclesiā. Vnde in canonibus aposto-  
lorum legitur. Siquis presbiter aut episcopus  
non trinam immersionem unius ministerij,  
sed semel mergat in baptismo, quod dari à  
quibusdam dicitur in morte domini, depona-  
tur. Non enim nobis dixit dominus in morte  
mea baptizate, sed in nomine patris, & filij,  
& Spiritus sancti.

POST MODUM vero in oleuit quorū-  
dam Scismaticorum & hereticorum error,  
homines rebaptizantium, sicut de donatistis  
Augustinus narrat super Iohannē. Et ideo  
in detestationem erroris eorum, fuit statutū  
in concilio toletano, quod fieret una sola im-  
mersio. Ubi sic legitur. Propter vitandū scis-  
matis scādalu, vel heretici dogmatis usum  
simplam teneamus baptismi immersionē. Sed  
cessante tali causa, communiter obseruatur in  
baptismo trina immersio. Et ideo grauiter pec-  
caret aliter baptizans, quasi ritum ecclesiæ nō  
obseruās: nihilominus tamē esset baptismus.  
AD PRIMVM ergo dicendum, quod  
trinitas est sicut agēs principale in baptismo.  
Similitudo autem agētis peruenit ad effectū  
secundum formam, & non secundum mate-  
riam. Et ideo significatio trinitatis sit in bap-  
tismo per verba formæ: nec est de necessitate  
quod significetur trinitas per usum materie  
sed

sed hoc fit ad maiorem expressionem.

**SIMILITER** etiam mors Christi figuratur sufficienter in unica immersione Triduum autem sepultura non est de necessitate salutis nostrae, quia etiam si una die fuisset sepultus vel mortuus, sufficeret ad perficiendam nostram redemptionem, sed triduum illud ordinatur ad manifestandam veritatem mortis, ut supra dictum est. Et ideo patet quod trina immersio nec ex parte trinitatis, nec ex parte passionis Christi, est de necessitate sacramenti.

**AD SECUNDUM** dicendum, quod Pelagius Papa intelligit trinam immersionem esse de mandato Christi in suo simili: in hoc scilicet quod Christus precepit baptizari in nomine patris, & filij, & Spiritus sancti. Non tamen est similis ratio de forma & de usu materie, ut dictum est.

**AD TERTIUM** dicendum, quod (sicut supra dictum est) intentio requiritur ad baptismum: & ideo ex intentione ministri ecclesie, qui intendit unum baptismum dare trina immersione, efficitur unum baptisma. Vnde Hieronimus dicit super epistolam ad Philip. Licet ter baptizetur. i. immergatur propter mysterium trinitatis: tamen unum baptisma reputatur. Si vero intenderet ad unamquamque immersionem unum baptisma dare, ad singulas immersiones repetens verba forme peccaret, quantum in se est pluries baptizans.

Dubium primum.

**IN HOC** octavo articulo est advertendum, conclusionem sancti Thomae certam esse, & ab omnibus communiter receptam. Est etiam Gregorij in registro libro. i. epistola. 41. Determinatur praeterea in concilio toletano. 4. cap. 5. ex quo desumpta est determinatio de consecratione. d. 4. cap. de trina immersione. Quod autem dicit sanctus Thom. fuisse aliquando determinatum, ut trina immersione puer baptizaretur: habetur in canonibus apostolorum, canone. 49. ex quo desumptum fuit caput si quis presbiter, de consecratione. d. 4.

**DUBITATUR** primo, an requiratur certa quantitas aquae ad baptismum. **DICO** quod non. Et probatur. Ad baptismum sufficit quod sit ablutio. i. tinctio. Sed ad tinctionem minima quantitas sufficit, dummodo sit sensibi-

lis. Ergo. Veruntamen melius est, mediocrē aquae apponere quantitatem, ut in ecclesia fieri consuevit. Hoc idem tenet Gabriel. d. 4. quæst. 2. Et holchot. quæst. 1. & alij.

**DUBITATUR** Secundo, si puer moriatur ante trinam immersionem (ubi trina immersio consueta est) an sit baptizatus. Dubium secundum.

**AD HOC** dicit Paludanus in. 4. d. 3. quæst. 3. quod non. Primo quia non est ibi intentio baptizantis, quae requiritur ad baptismum. Nam baptizans intendebat baptizare trina, & non una immersione. **SECUNDO.** Quia si quis mergat puerum, & postea dicat formam puer non esset baptizatus. Ergo si dicatur forma, & postea apponatur materia non est baptismus. Quod tamen facit baptizans, quando ante immersionem moritur puer.